会 議 録

会議の名称 令和 6 年度 第 1 回飯塚市健康づくり・食育推進協議会

開催日時 令和 6 年 9 月 24 日（火曜日） 19 時

開催場所 飯塚市穂波庁舎 1 階 102 会議室

出席委員
松岡委員、坂口委員、塚本委員、大内田委員、永末委員、犬丸委員、

山下委員、山本委員、髙城委員、沖永委員

欠席委員 河邉委員、本川委員、塚本委員、毛利委員、桑野委員

事務局職員

【飯塚市】

（健幸保健課）

林課長、橋本課長補佐、大力健康づくり係長、山本主任、山口管理栄養士、

江頭保健師

（子育て支援課）

三善課長補佐

会議内容

・会議の成立について

本委員会の委員総数 15 名のうち、10 名が出席のため、飯塚市健康づく

り・食育推進協議会規則第 7 条第 2 項の規定により、本会議が成立。

・１、委員紹介

 委員名簿に基づき事務局より委員紹介。併せて事務局職員も紹介。

・２、議題

（1）．会長・副会長選出について

健康づくり・食育推進協議会規則第 6 条第 1 項の規定により、委員の互

選を伺うも提案なし。そのため、事務局より、会長に松岡委員、副会長に

山下委員を推薦し、委員承認。承認後、会長・副会長よりそれぞれ挨拶。

今後の議事進行については、規則第 7 条第 1 項の規定により会長が議長と

して執り行う。

（2）．「第 1次飯塚市健康づくり計画」の進捗管理について

 事務局より、「飯塚市健康づくり計画」及び「飯塚市自殺対策計画」の

指標一覧についての説明文と、資料 1 健康増進計画・食育推進計画・がん

対策推進計画・母子保健計画の指標、資料 2 飯塚市健康づくり進捗確認シ

ートを用いて説明を行う。

（委員）

 意見なし。

（3）．「第 1次飯塚市自殺対策計画」の進捗管理について

 事務局より、「飯塚市健康づくり計画」及び「飯塚市自殺対策計画」の

指標一覧についての説明文と、資料 3 令和 5 年度自殺対策計画進捗確認シ

ートを用いて説明を行う。

（会長）

 資料 1 の 2 ページ目に、人口 10 万人あたりの自殺死亡率が記載されて

おり、平成 31 年以降は減少傾向にあったものが、令和 4 年、5 年にかけ

て増加傾向となっている要因について、どのように分析しているか。

（事務局）

 こちらの数字は福岡県が公表している自殺プロファイルより引用して

いるものですが、増加傾向となった要因につきましては、後日議事録を作

成し委員の皆様へ配布する際に、分析した内容を回答書といった形でお伝

えさせていただきます。

（副会長）

 前回計画策定の段階では、年代別自殺者推移などが反映されているが、

年代別での自殺理由などは把握しているか。例えば金銭的な問題に対して

は生活困窮者への支援対策へ結びつけることや、若者の方で、学校内での

人間関係が原因といった場合は、学校関係者や教育委員会と連携して対応

するなど、市が取り組まれている自殺予防対策で注力すべきところが、自

殺の要因を分析することで、わかるのではないかと考える。

（事務局）

 第 2 次飯塚市自殺対策計画を策定するにあたり、自殺者数の年代別推計

は令和 4 年度まで算出していますが、令和 5 年度まで調べたうえで、後日

書面にて回答させていただきます。

（会長）

 資料 3 37 番 38 番について、相談件数が 758 件や 5,017 件等、結構な

件数になっているが、この件数は 1 人 1 件のカウントなのか、それとも通

信回数を件数としてカウントしているのか。

（事務局）

 通信回数を件数としてカウントしているものと認識しておりますが、再

度確認のうえ、後日書面にて回答させていただきます。

（4）．その他について

（事務局）

 本日委員の皆様よりいただきました御質問につきましては、後日書面に

て回答させていただきます。

（副会長）

 健康増進計画の指標を見ると、血糖コントロール不良者の割合や脂質異

常者の割合が現状値よりも改善されていることがわかり、これは日々の健

診や保健指導を頑張られている成果だと考える。

 次期計画において、どのように保健指導を実施したか、などの振り返り

をすると、さらに市民の健康を守るための成果が生まれると思う。

（事務局）

御意見の中にありました振り返りにつきましても、本年度より進めてお

ります第 2 次飯塚市健康づくり計画の中で、振り返りを実施状況の中で入

れさせていただきます。

（会長）

 検診について、基本的にがん検診を受けている方がたくさんいらっしゃ

る認識であったが、こちらの資料にある数値が低いため、実際にどれくら

いの方が検診の受けていないのか、どの程度勧奨すべきなのかを常々考え

ている。市民の方の検診状況について、何か指標として表すことはできな

いのか。

（事務局）

 がん検診につきましては、御指摘のとおり、飯塚市が行っている検診の

受診率は低いものとなっております。これは、全国的に見ても、市町村が

行っている検診の受診率はすごく低いものであり、その理由として、企業

が実施している検診を受けている方は反映されておらず、制度的にその受

診率などを把握することができない状況であります。

 厚生労働省が行っている国民生活基礎調査にて、無作為に抽出された方

の受診率が県単位で取りまとめてありますが、こちらも市町村レベルでの

受診率の記載はありません。

（会長）

 乳がん検診などは受診の際にクーポンを使用しているようだが、例えば

そのクーポンに「別で受診したので受ける必要はない」などの項目を追加

し、返信してもらえるようにする等はできないのか。

（事務局）

 クーポンにつきましては、乳がん検診等の検針業務が県医師会と福岡県

内全ての市町村との契約業務であるため、様式の一部変更は難しい状況と

なっております。

（会長）

 了解した。

 他委員意見・質疑等なしのため、会議終了。

会議資料

・会議次第

・委員名簿

・飯塚市健康づくり・食育推進協議会規則

・「飯塚市健康づくり計画」及び「飯塚市自殺対策計画」の指標一覧に

ついての説明文

・資料 1 健康増進計画・食育推進計画・がん対策推進計画・母子保健

計画の指標

・資料 2 飯塚市健康づくり進捗確認シート

・資料 3 令和 5 年度自殺対策計画進捗確認シート

公開・非公開

の別

１ 公開   2 一部公開   ３ 非公開

（傍聴者なし）

その他